4

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от ______________________

                 №________
	Об информации о соблюдении законности на территории города Покачи

Рассмотрев информацию о соблюдении законности на территории города Покачи, в соответствии с частью 1 статьи 49, частью 5 статьи 39 Регламента Думы города Покачи, утверждённого решением Думы города Покачи от 25.03.2016 №26, на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Информацию о соблюдении законности на территории города Покачи принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
города Покачи

         Н. В. Борисова

	Принято Думой города Покачи

25.09.2018 года

Приложение

к решению Думы города Покачи
от _________________ № ______

Информация

о соблюдении законности на территории города Покачи
Прокуратурой города Покачи в первом полугодии 2018 года осуществлялся постоянный надзор за соблюдением законодательства на территории муниципального образования город Покачи.

Надзорная деятельность строилась в соответствии с Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации», приказами и указаниями Генерального прокурора Российской Федерации, решениями коллегий Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Надзорная деятельность за соблюдением

федерального законодательства

В ходе осуществления прокурорского надзора в первом полугодии 2018 года выявлено 180 нарушений действующего законодательства (АППГ - 152).

Результаты работы прокуратуры города в первом полугодии 2018 года свидетельствуют об эффективности надзорной деятельности, реализации всех предусмотренных законом полномочий, направленных на обеспечение правопорядка, защиты прав и свобод человека и гражданина.

В целях устранения выявленных нарушений закона принимались эффективные меры прокурорского реагирования:

1) принесено 15 протестов на незаконные правовые акты муниципальной системы права;
2) направлено 13 исковых заявлений прокурора в суды города;
3) внесено 48 представлений об устранении нарушений действующего законодательства;
4) по постановлению прокурора привлечено к административной ответственности четыре гражданина;
5) предостережено три должностных лица о недопустимости нарушений законодательства;
6) по материалам прокурорской проверки, направленным в органы предварительного расследования в порядке п.2 ч.2 ст.37 УПК РФ, возбуждено одно уголовное дело;
7) при обеспечении участия прокурора в гражданском и арбитражном процессах рассмотрено по существу 31 гражданское дело;
8) при осуществлении надзора на досудебной стадии уголовного судопроизводства выявлено 156 нарушений закона.

В целях устранения выявленных нарушений закона внесено семь представлений.

В первом полугодии 2018 года:

1) судами города Покачи рассмотрено 29 уголовных дел в отношении жителей города;
2) на рассмотрение в прокуратуру города Покачи поступило 55 обращений граждан. Из них: разрешено - 45, удовлетворено – 16;
3) на приём в прокуратуру города Покачи обратилось 68 граждан.
Надзор в сфере закупочной деятельности органов и учреждений

Анализируя наиболее важные направления надзорной деятельности, сообщаю следующее:
В первом полугодии 2018 года выявлено 15 нарушений законодательства в анализируемой сфере, в целях устранения выявленных нарушений закона:

1) принесено два протеста на незаконные правовые акты, которые рассмотрены и удовлетворены;
2) внесено одно представление, по результатам рассмотрения которого одно должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности;
3) к административной ответственности привлечено одно должностное лицо.

Так, в ходе надзорных мероприятий в сфере закупочной деятельности в одном из учреждений города установлено, что вопреки требованиям положений Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на протяжении длительного времени не размещалась ежемесячно информация о проведённых учреждением закупок.

По результатам рассмотрения Управлением Федеральной антимонопольной службы по ХМАО - Югре постановления прокурора о возбуждении административного дела по выявленному факту, должностное лицо признано виновным и привлечено к административной ответственности в виде штрафа в размере 30 тысяч рублей.

Надзор в сфере охраны окружающей среды и природопользования
В первом полугодии 2018 года выявлено пять нарушений законодательства в анализируемой сфере, в целях устранения выявленных нарушений закона внесено пять представлений, по результатам рассмотрения, которых пять должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.

Так, в ходе проверочных мероприятий в дошкольных образовательных учреждениях города выявлялись нарушения, связанные с ненадлежащим учётом образованных и накопленных и в последующем утилизированных твёрдых коммунальных отходов, а также отходов 1 и 2 классов опасности.

Также выявлялись нарушения в деятельности организаций, оказывающих услуги по транспортировке и временному хранению таких отходов, которые связаны с нарушением требований закона к помещениям для хранения отходов и маркировке транспортных средств используемых для перевозки указанных классов отходов.

Надзор в сфере защиты трудовых прав граждан

В первом полугодии 2018 года выявлено семь нарушений законодательства в анализируемой сфере, в целях устранения выявленных нарушений закона внесено два представления, по результатам рассмотрения которых два должностных лица привлечено к дисциплинарной ответственности; к административной ответственности привлечено одно должностное лицо.

Так, в ходе надзорной деятельности в анализируемой сфере, проведена проверка деятельности охранных организаций города, в ходе которой установлены факты нарушения трудовых прав работников, вызванные занижением и частичной невыплатой надбавок работникам за вредные и опасные условия труда.

По результатам принятых мер прокурорского реагирования все причитающиеся работникам доплаты выплачены, виновные должностные лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

Надзор за соблюдением пенсионного законодательства,
об охране прав инвалидов и престарелых

В первом полугодии 2018 года выявлено 37 нарушений законодательства в анализируемой сфере, в целях устранения выявленных нарушений закона внесён один протест, который признан законным и удовлетворён; в суды направлено 12 исковых заявлений на общую сумму 201 тысяча рублей, из которых рассмотрено и удовлетворено 12 на общую сумму 201 тысяча рублей.

Так, по результатам рассмотрения многочисленных обращений пенсионеров города на действия органов пенсионного управления на отказ в компенсации стоимости проезда к месту отдыха и обратно прокурором усмотрены нарушения действующего законодательства, что послужило основанием для направления в суд 12 исковых заявлений в защиту пенсионеров.

По результатам рассмотрения судами исковых заявлений, требования прокурора удовлетворены в полном объёме.

Надзор за соблюдением законодательства
о порядке рассмотрения обращений граждан

В первом полугодии 2018 года выявлено четыре нарушения законодательства в анализируемой сфере, в целях устранения выявленных нарушений закона внесён один протест, который признан законным и удовлетворён; к административной ответственности привлечено одно должностное лицо.

Так, в ходе проверочных мероприятий проведённых в учреждениях и организациях города, установлены факты нарушения действующего законодательства регламентирующего порядок рассмотрения обращений граждан.

Выявлены факты нарушения сроков рассмотрения обращения гражданина, а также дача ответа не по всем поставленным в обращении вопросам, что не допустимо и послужило основанием для принятия мер прокурорского реагирования.

Надзор за соблюдение прав несовершеннолетних

В первом полугодии 2018 года выявлено 43 нарушения законодательства в анализируемой сфере, в целях устранения выявленных нарушений закона принесено четыре протеста на незаконные правовые акты, которые рассмотрены и удовлетворены; внесено 13 представлений, по результатам рассмотрения которых 13 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.

Так, выявлено 32 нарушения в сфере охраны жизни, здоровья, защиты семьи, материнства, отцовства и детства, в целях устранения выявленных нарушений закона внесено 11 представлений, к дисциплинарной ответственности по результатам рассмотрения представлений привлечено 10 должностных лиц.

Основаниями для принятия мер реагирования послужили нарушения в деятельности организаций и учреждений выразившиеся в оказании ненадлежащих услуг несовершеннолетним, правил реализации и несоблюдении требований к товарам предназначенным несовершеннолетним.

Надзор за законодательством
в сфере противодействия коррупции

В первом полугодии 2018 года выявлено 11 нарушений законодательства в анализируемой сфере, в целях устранения выявленных нарушений закона внесено восемь представлений, по результатам рассмотрения которых пять должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.

Основанием для принятия мер прокурорского реагирования явились выявленные факты несоблюдения государственными служащими требований действующего законодательства определяющие этику служебного поведения.

Так, в социальных сетях, служащие размещали сведения и фотографии, позволяющие их идентифицировать, как служащих и компрометирующие их.

Также выявлен факт участия государственного служащего в предпринимательской деятельности.

Кроме того, в отчётном периоде выявлялись многочисленные нарушения, связанные с неисполнением юридическими лицами требований антикоррупционного законодательства, связанных с непринятием профилактически мер в организации по недопущению коррупционных проявлений.

Работа по обеспечению законности на территории муниципального образования город Покачи будет продолжена.